a Ex eo tempore et cepit a Iesus indicare discipulis suis, b & docere eos, c dicens: I quod oportet ipsum filium hominis a bire Hierosolymam, & ἰ multa pati, h & reprobari a senioribus, & principibus sacerdotum & scribis, & occidi, & tertia die resuscitari. b Et aperte sermonem loquebatur, c Et cum abduxisset eum Petrus, cepit illum increpare, a dicens: Propitius tibi sis Domine, nequaquam tibi erit hoc. c At ille conversus, b & intulit discipulos suos, increpavit e Petrum dicens: Abi post me Satana, a obstaculo es mihi, c quia non scis ea que sunt Dei, sed ea que sunt hominum. b Et a tunc Iesus, b cum ad se vocasset turbam una cum discipulis suis, dixit illis, discipulis suis. ἠ Dicebat autem ad omnes. Si quis vult post me venire, abneget semetipsum & tollat crucem suam c quotidie, ἠ & sequatur me. Qui enim voluerit animam suam salvam facere, perdet illam. Qui vero perdidit animam suam causa mea b & Evangelii, ἠ hic inveniet & servabit eam. Quid enim prodest homini, si totum mundum lucratus fuerit, anime vero sue jacuram fecerit? c Aut quid dabit homo, cuius permutatione redimat animam suam? h Quemcumque enim puduerit mei ac meorum sermonum b in generatione hac adulent & peccatrice, h pudebit illius & filium hominis, ubi venerit in gloria c sua, & h patris b sui, c sanctorumque Angelorum. a Futurum est enim, ut filius hominis veniat in gloria Patris sui cum Angelis suis, & tunc reddet unicuique secundum facta ipsius. b Et dicebat illis. c Amen I dico autem vobis c vere. ἠ Sunt quidam hic stantes, qui non gustabunt mortem, donec viderint h regnum Dei b venisse cum virtute (&) a filium hominis vententem in regno suo.

Periocha huius Concionis.

Inter omnes vere credentes in confesso est, principum partem operis Redemptionis nostræ consistere in passione, morte & resurrectione Servatoris nostri Iesu Christi. Cum ergo hic primus locus sit, in quo Servator noster aperte de his concionari incipit, merito attente is est considerandus. Est

Est enim illud generaliter adhuc facit, nec dum species passionum suarum exprimat: tamen hic locus cum reliquis sequentibus collatus, totam doctrinam illam mirifice illustrat. Observavit enim Christus Jesus etiam in hoc doctrinæ generaliore exorsi, gradatim ad specialia progredimur. Neque mihi supervacanea videtur notatio Origenis, qua urget Emphasin verbi *δεικνύειν*, quo Mathæus utitur. Nam quando is dicit, *capit Jesus, δεικνύειν, ostendere discipulis suis*, tum verba illa quasi titulus sunt, tum eorum, quæ hic de passione Christi dicuntur, tum illorum, quæ postea sequuntur. Nam ita diserte, clare, & aperte ipsis singula de passione sua prædixit, ut quasi oculis objecta monstravit. *δεικνύειν* enim, Varino teste idem est quod *φαίνω, ἐπισημαίνω, δηλώνω, σημαίνω*. Et in veteri Testamento LXX. Interpretes sæpe hoc vocabulo uti sunt, quando Deus hominibus rem aliquam ita dilucide manifestavit, ut quasi ob oculos picta fuerit. Sic Genes. 41. v. 25. dicit Josephus, Deum Pharaoni in somniis ostendisse, quid facturus sit. David etiam 2. Sam. 15. v. 25. dicit: Si invenero gratiam in oculis Domini, reducet me, & ostendet mihi arcam & tabernaculum suum. 2. Reg. 8. vers. 13. dicit Propheta Elisæus, Deum sibi ostendisse, quod Haisael futurus sit rex Syriæ. Cum ergo hic conjungantur duo vocabula, quod Christus cœperit docere & ostendere, quod multa passurus sit, citra omne dubium innuit, Christum tanta *αυθεντία* & perspicuitate hanc doctrinam proposuisse, non aliter ac si discipuli coram id fieri cernerent. Eadem ergo diligentia fideles verbi ministri hunc articulum de passione & morte Servatoris coram suis auditoribus tractare debent. Sicuti Paulus de se testatur, quod Christum Galatis suis adeo perspicue prædicavit, ut ante oculos eorum quasi depictus, & inter ipsos crucifixus fuerit. Galat. 3. v. 1. Nam & inter Corinthios nihil se scire judicavit, quam Jesum Christum, & hunc crucifixum. 1. Corinth. 2. v. 2. Circumstantias ergo hujus loci diligenter excutimus.

Primo indicat, *Quis*, sit passurus. Nominat enim se ipsum filium hominis, quem Petrus modo vivi Dei filium esse confessus fuerat. Hæc ergo persona, quæ est Deus & homo, pro nobis passa est. Quia enim homo peccaverat, utique etiam homo *λόγον* peccati exsolvere tenebatur. Impossibile enim fuit sanguine taurorum & hircorum auferri peccata. Hebr. 10. v. 4. Humano sanguine rursus litandum fuit. Non eo modo, quo barbaræ quædam gentes homines quosdam reliquorum loco pro piaculis ordinarunt, & superstitione magna cum crudelitate postea macerant: Sed quem Deus prædixit. Venit ergo promissum semen mulieris: huic Dominus imposuit omnium nostrum iniquitatem: Jes. 53. v. 6. & ipsum Deus pro nobis peccatum sive victimam pro peccato fecit. 2. Corinth. 5. v. 21. Jure autem suo potuit nostram causam in se recipere, quia est consanguineus noster, atque sic Goel noster, Job. 19. v. 25. seu vindex sanguinis factus. Sicut hoc in lege elegantibus aliquot typis præfiguratum fuit, Levit. 25. vers. 25. in eo, qui possessionem sui consanguinei, qui ad egestatem redactus fuerat, redimere poterat. Sic

Adamus possessionem Paradisi per intemperantiam perdidit: Christus consanguineus æternam hæreditatem nobis redemit, Numer. 35. v. 19. In propinquo occisi, qui homicidam occidere poterat, ubi eum apprehendisset. Diabolus fuit latro, qui Adamum cum posteris neci dedit: Christus Goel noster nos vindicat, & Diabolum vicissim in æternam mortem præcipitat. Deut. 25. v. 5. In fratre superstite, qui fratri sine liberis defuncto semen suscitare debebat. Adamus, qui Dei erat Luc. 3. v. 38. peccato mortuus est, nec Deo liberis genuit: Christus ergo vicissim mortuus est, ut nos vivificaret, atque sic semen fratri defuncto resuscitaret. Si enim in unius delicto mors regnavit per unum: multo magis abundantiam gratiæ & donationis & justitiæ accipientes in vita regnabimus per unum Jesum Christum. Rom. 5. v. 17. Hoc tamen opus redemptionis peregit non *υἱὸς ἀνθρώπου*, nudus homo. Tali enim impossibile fuisset immensum onus peccati portare, infinitam Dei iram extinguere, mortem abolere, Diabolum superare, infernum desolari, & æternam justitiam cum vita beata reducere. Æternus ergo Dei filius, homo natus, passus est in carne, atque sic factus est Jehova justitia nostra, Jerem. 23. vers. 6. & 33. v. 16. Passio ergo hujus personæ non est saltem hominis passio, sive ille rex sive Cæsar æstimetur, sed ipsius Dei. Deus enim suo sanguine sibi Ecclesiam acquisivit, Act. 20. v. 28. Et quod hæc persona patiens non minus verus Deus quam verus homo fuerit, illud in ipsa passione multis miraculis comprobavit. Pontificum satellites ad unicum ejus verbum, tanquam fulmine icti, concidunt: aurem Malchi abscissam tactu restituit: terram movit: sepulcra aperuit, aliaque ejusmodi miracula edidit, ex quibus Centurio homo gentilis agnovit, vere ipsum filium Dei esse. Marc. 15. vers. 39. Et quia hæc persona patiens fuit Deus & homo, ideo etiam pretium sanguinis ipsius peccatis mundi, non tantum est æquivalens, sed etiam superabundans.

2. *Quid* sit passus filius hominis. In hac circumstantia tribus utitur vocabulis. 1. Oportet filium hominis *reprobari*. Desumptum hoc est ex Psal. 118. v. 22. & per pulcre quadrat ad præcedentem historiam. In ea Christus confessionem Petri de sua persona & officio vocavit lapidem seu petram, super quam ædificaturus sit ipse Christus suam Ecclesiam. Et revera Jesus Christus fuit lapis ille probatus, angularis, pretiosus, quem Deus posuit in fundamentis Sion. Ies. 28. v. 16. Hunc lapidem ab omnibus honorandum existimarunt Apostoli, sicut & postea id scripsit Petrus 1. Epist. capit. 2. v. 7. Et hæc de causa idem Petrus hic indigne fert, quod Christus de sua morte vaticinatur. Sed Deus jam ante per os Davidis prædixerat, futurum, ut hic lapis ab ædificantibus *reprobetur*. Ad istud vaticinium Christus hic respicit, & in se adimplendum esse testatur. Sicut & Petrus postea illud agnovit. Non autem tantum reprobari oportebat filium hominis, sed etiam *multa pati*. Vere multa passus est Christus nostri causa tam interius, quam exterius. In corpore multa passus est: quia tanquam facinorosus captus, vinculis constrictus, a nefariis Pontificum servulis consputus, colaphizatus, a militibus prophanis virgis

virgis

Virgis cæsus, spinis coronatus, in cruce suffixus, felle & aceto potatus, ac tandem lancea perfossus est. In anima quoque multa passus est; quia à domestico discipulo proditus, in Consilio tanquam schismaticus examinatus & condemnatus, coram Præside Romano affectati regni & motæ seditionis accusatus, ab Herode delusus, Barrabæ latroni & seditioso postpositus, in cruce ceu seductor traductus, atque omnis generis contumeliis & opprobriis obrutus est. Adeo ut hæc omnia spiritu præcognoscens Apostolis dixerit: Tristis est anima mea usque ad mortem. Et in cruce tandem exclamarit: Deus meus, Deus meus, ut quid me dereliquisti? Hæc omnia tam dira & tam multa passa est illa persona, quæ est Deus & homo. Etsi enim divinitas in sese & per sese pati non possit, ac proinde Veteres recte dixerint, Christum passum esse quiescente *λογος*: non tamen statuendum est, Deum ab hac passione fuisse immunem. Nam revera, quando Judæi Christum irridentes clamaverunt: Si es filius Dei, descende de cruce, tum hæc ignominia redundavit in ipsam divinitatem *τὸ λόγος*. Sed *ὁ λόγος* quiescit, vires suas non exseruit: quia tam profunde se exinanierat, ut ne angelicis quidem linguis hoc mysterium enarrari possit.

3. Denique oportuit etiam filium hominis occidi. Etsi enim vita ipsa per vim occidi nequeat, & ipse Christus solus potestatem habuerit ponendi animam suam, Joan. 10. v. 18, tanta tamen fuit truculentia & virulentia hostium Jesu, ut merito ipsi eum occidisse dicantur. Sicuti Petrus & Joannes hoc Judæorum Pontificibus objiciunt: auctorem vitæ interfecistis, Act. 3. v. 15.

3. Tertia circumstantia est, ubi sit passurus. *oportet abire Hierosolymam.* Hierosolyma tum temporis fuit caput gentis Judaicæ & sedes divini cultus. In hac ergo urbe filius Dei immolari voluit, ut sic typi & umbræ Veteris Testamenti implerentur. Hæc urbs initio dicta fuit Salem. Postea cum Gen. 22. v. 8. Abrahamus filio Isaac, de victima in monte offerenda, diceret *יהוה מלך* Dominus providebit, ex eo dicto auctum est nomen loci, & pro Salem dictus *Jerusalem*. Et quia Isaacus fuit typus immolandi filii Dei, ipse quoque ibidem loci victima pro humano genere fieri voluit. Postea quoque omnia sacrificia, tam publica quam privata, nullibi præterquam *Hierosolymis* offerre licebat. Quoniam Dominus elegit Sion: elegit eam in habitationem sibi. Hæc requies ipsius in seculum seculi, hic habitare voluit, quia elegerat eam sibi, Psalm. 132. v. 13. Postea vero civitas hæc degeneravit, & cæde Prophetarum atque reliquorum fidelium Dei servorum nobilitata est. Ideo debebat mensuram peccatorum suorum implere etiam indigna cæde filii Dei, ut omnis justus sanguis super ipsos veniret, qui effusus est à sanguine Abel usque ad sanguinem Zachariæ, Matth. 23. v. 35. Denique etiam in illa urbe, in qua quotannis Judæi ter ex universo orbe conveniebant, mori voluit, ut mors ipsius eo citius & facilius per totum terrarum orbem divulgaretur. Sicut etiam Cosmographi *Hierosolymam* eum in terris locum occupare statuunt, qui quasi medius est in toto habitabili orbe. Si vero hæc urbs, quæ vulgo civitas sancta dicebatur, Matth. 27. v. 53. & à Christo Matth. 5. v. 35. nominatur civitas

magni Regis, nimirum ipsius DEI, quæ denique vetustate, potentia, victoriis, divini cultus & religionis majestate nulli urbi in toto terrarum orbe cessit, ita degeneravit, ut ob Prophetarum & ipsius filii Dei cædem æternum excidium cum perpetua nominis infamia meruerit: quanta quæso stultitia est, religionem & æternam salutem certo alicui loco vel urbi (qualis Roma est) alligare velle? Cum tamen Roma Hierosolymam nulla alia in re felicius imitata sit, quam quod & ipsa sanguine Apostolorum, Petri & Pauli, atque innumerorum Martyrum maduit, confimili denique cum Hierosolymitanis impietate Christi honorem & doctrinam persequitur.

4. Quarta Circumstantia est, à quibus Christus sit passurus. Nominat autem hic tres ordines.

1. *Seniores*, per quos intelligere possumus eos, qui auctoritate sua Rempubl. Judæorum gubernabant, & non tam ratione annorum, quam auctoritatis *Seniores* dicebantur.

2. *Pontifices & Antistites* sacrorum. Licet enim videbant Jesum facere signa, qualia nemo hominum poterat: invidia tamen eorum oculos occæcarat, ut quia stantebant Christum ipsorum quæstui officere, illum è medio tollendum statuerent.

3. *Scribas*. Hi cum Phariseis sibi præ aliis legis scientiam arrogabant, & propterea apud populum sanctitatis & eruditionis existimationem maximam sustinebant. His tribus ordinibus passim in Evangelio tribuitur, quod Christum ad crucem & mortem adegerint: non quod hi soli passionis Christi rei fuerint, sed quod negotii totius Duces fuerint. Vere quidem & proprie loquendo Christus passus, & ad mortem adactus est ab omnibus hominibus: quia omnes homines peccatores sunt, & causa mortis Christi: Sed tum temporis, cum Christus in his terris ageret, isti tres ordines Judæorum auctores fuerunt necis Christi. Nam ipsi extremo odio Jesum persecuti sunt: ipsi Judam conduxerunt, ut eum proderet: ipsi ministros miserunt, qui eum caperent: ipsi in Concilio falsos testes subornarunt, ut condemnare eum possent: ipsi eum illudendum servulis tradiderunt: ipsi coram Romano Præside eum seditionis accusarunt: ipsi populo persuaserunt, ut rejecto Jesu Barrabam latronem eligerent: ipsi insanis suis clamoribus Pilatum adegerunt, ut in vitis capitalem sententiam in ipsum ferret. Recte ergo hic ipsis tribuitur, quod passionis & mortis Christi auctores fuerint. Hisce enim architectis, qui pretiosum illum lapidem reprobarunt, Psalm. 118. v. 22. merito acceptum refertur, quicquid etiam alii fecerunt.

5. Considerandum etiam *cur* passus fuerit. Hæc vero Circumstantia latet in verbo *oportet*. Quod non ita accipi debet, quasi ipse nolens & in vitis, aut ab hostibus suis vi coactus ista tulerit. Nam oblati est, quia ipse voluit, *Jes. 53. v. 7.* Et ipse dixit *Joan. 10. vers. 18.* Nemo tollit animam meam à me: Sed ego pono eam à me ipso. Totam quoque Evangelicam historiam testatur, passionem ipsius fuisse voluntariam. Volens & sponte profectus est Hierosolymam, cum nihil eorum ignoraret, quæ ipsi obventura essent: sponte & volens exivit in hortum, in quo se capiendum sciebat, neque ullis Apostolorum armis defendi voluit. Ergo *oportuit pati*, non ob vim hostilem, sed ob decretum

decretum aeterni patris, ob Scripturarum predicationem, ob salutem humani generis. Et ex eo ineffabilem Christi amorem erga nos agnoscamus. De quo ipse loquitur Ioan. 1. v. 13. Maiorem hac dilectionem nemo habet, quam ut animam suam ponat quis pro amicis suis. Christus autem, cum adhuc inimici & peccatores essemus pro nobis, mortuus est, Rom. 5. v. 8. Deus initio hominem crearat ad suam imaginem, rectum, iustum, piū, & qui principatum inter omnes creaturas tenere debeat. In quo statui permansisset, Deus sine mortis acerbitate ipsum in caelum; aeterna beatitate fructurum, transulisset. Sed postquam Adamus praeceptum Dei ex inobedientia transgressus est, incidit in iram Dei. quae est ignis consumens, Deuter. 4. v. 24. atque sic anima & corpore perit. Nec potuit homo seipsum ex interitu erigere: quia intellectus. voluntas atque reliquae vires omnes depravataerant, adeo, ut homo naturaliter vivus, spiritualiter tamen mortuus, & ita corruptus sit, ut coram Deo vivum cadaver aestimetur. Quia tamen homo non sponte sua se à Deo averterat, sed à Diabolo seductus peccarat: Deus ex immensa misericordia ipsius miseratus est: ita tamen, ut iustitia suae exactissima simul satisficeret. Hoc ergo mirabile temperamentum inter iustitiam & misericordiam in arcano divinitatis consilio invenit, ut aeternus Dei filius homo factus, iustus pro peccatoribus pateretur & moreretur: atque sic districta Dei iustitia pro miseris mortalibus satisficeret; quo omnes, qui fiduciam suam in ipsum collocarent, propter ipsum remissionem peccatorum consequerentur. Hoc est illud oportet filium hominis pati: ut nimirum ipsius livore sanemur, Ier. 53. v. 5. Venit enim filius hominis ministrare, & dare animam suam redemptionem pro multis, Matth. 20. v. 28. Et propter delicta nostra traditus est, Rom. 4. v. 25. Hic enim est fidus ille sermo & omni acceptione dignus, quod Christus Jesus venit in mundum peccatores salvos facere, 1. Tim. 1. v. 15.

6. Ad temporis Circumstantiam referri potest, quod addit: *tertia die resuscitari*. Resurrectionis mentionem facit, ut discipulorum animos communiat adversus scandalum crucis. Nec debet Resurrectionis Articulus ab Articulo Passionis uspiam separari. Sicut enim ignominiosa sua morte peccata nostra expiavit: ita gloriosa sua Resurrectione poenam peccati, Mortem, sustulit. Et nunc instar victoriosi Regis devictis omnibus & suis & nostris hostibus, peccato, morte, Diabolo, inferno triumphans sedet in caelis ad dexteram Patris, & nobis quoque mansionem ibi paravit, ut eo transferamur, quando ipso rediit iudex vivorum & mortuorum. Et licet nobis adhuc moriendum sit; Mors tamen non amplius est poena peccati. Quia Christus resurrectione sua eam exarmavit, & stimulo suo privavit, 1. Corinth. 15. v. 56. Sed est felix transitus ex hac lacrymarum valle in vitam aeternam. Quod autem resurrectio non ultra tertium diem differtur, facit ad nostri consolationem: quod crucis professio non sit futura diuturna. Sed sicut mors Christum triduum integrum detinere non potuit: ita qui firma fide super invictam hanc petram, Jesum Christum, extructi sunt, eos nulla adversaria vis destruere

aut evertere poterit. Vivit Christus, & nos vivemus, Joan. 14. v. 19. Regnat Christus, & nos regnabimus, 2. Tim. 2. v. 12. Vivificabit enim nos post duos dies: in die tertia suscitabit nos, & vivemus in conspectu ejus, Os. 6. v. 3.

Hic vero incidit Grammatica quaestio, quam paucis attingam, ut juniores in exemplis conspiciant usum linguarum, & quam necessarium sit, ut studium linguarum in Academiis conservetur. Ubi enim Matthaeus dicit, oportet filium hominis *tertia die resuscitari*: ibi Marcus ponit, *μὲν τρεῖς ἡμέρας ἀναστῆναι, post tres dies resurgere*. Hic varie fetorquent Interpretes, quare Marcus dixerit *post tres*, maxime quia historia resurrectionis ostendit, non posse illam ultra tertium diem extendi. Plerique igitur ponunt Synecdochen: sed haec scrupulum non movet. Defensu enim non est dubium, quem non tantum Matthaeus & Lucas diserte ponunt, sed etiam Joannes cap. 2. v. 19. *ἐν τρεῖς ἡμέραις*, tribus diebus. Quin & ipsi Pharisei hanc phrasin aliter non intellexerunt. Nam cum Matth. 27. v. 63. à Pilato sepulcrum custodi dari peterent, quia ipse superstes dixerit, *μὲν τρεῖς ἡμέρας ἐγείρωμαι*: tamen saltem *ἕως τῆς τετάρτης ἡμέρας*, usque in tertium diem sepulcrum custodia muniri petierunt. Ergo judicaverunt ipsum intra triduum, non autem post triduum, resurrecturum. Quaestio itaque est non de sensu, sed de phrasi: an nimirum *μὲν* tantum *post*, & non aliud significet. Et Stapulensis quidem adducit exemplum, quod *μὲν χεῖρας ἔχων*, ponatur pro *ἐν χερσὶ*, & significet, in manibus habere. Sed hoc non quadrare videtur, quia exempla de tempore quaruntur, in quibus *μὲν* non *post* sed *intra* significat, & non consequens, sed interjectum, & adhuc vigens tempus denotat. Invenitur autem tale exemplum, Deuter. 14. v. 28. *μὲν τρεῖς ἔτη*, ubi non post tres annos, sed quovis tertio anno significat, in quo peculiaris decima fuit colligenda. Sicut hoc patet ex loco Deuter. 26. v. 12. ubi explicatius dicitur *ἐν τῷ ἔτῳ τῷ τετάρτῳ* anno tertio. Convenit ergo cum Hebraico *מִכֶּזֶב* *Mikezeb* quod juxta Rabinos denotat extremitatem sive initii sive finis. Exstant similia exempla in prophanis literis. Lucianus *μὲν τὸν βίον*, tempore vitae. Euripides *μὲν ἡμέραν*, interdiu. Homerus Odyss. x. *μὲν δαίτην*, inter prandendum. Ex quibus omnibus patet, Marcum cum reliquis Evangelistis sensu non discordare, licet diversa phrasi utatur.

11. Subjungunt Evangelistae, quomodo Apostoli hanc Christi concionem susceperint. Est enim solus Petrus hic introducitur loquens, tamen eandem fuisse mentem omnium vel ex eo patet, quod Marcus testatur, Christum *discipulos suos intuitum increpasse Petrum*. Communis enim hic fuit omnium error, quod mundanum regnum Messiae somniabant, & sibi ipsis omnem huius seculi felicitatem pollicebantur. Idcirco graviter offendeantur eo, quod ipse Christus se occidendum affirmaret, Petrus ergo *περὸ λαοῦ ἀρῶν αὐτὸν*, apprehendit eum. Etenim familiaris aliquem corrigendi causa monituri, apprehendimus ejus manum & paululum abducimus, ut eo liberius cum ipso loqui possimus. Sic Petrus ignorans adhuc necessitatem crucis, putavit dedecori futura Messiae, quem ipse modo Dei filium esse

profes.

professus fuisset, si is sacerdotibus subjiceretur, & ab ipsis interficeretur. Proinde *capit eum increpare*. *Επιτιμᾶν* autem est verbum, quo significatur aliquid cum interminatione & indignatione vel præcipere vel prohibere. Petrus ergo abduxit quidem Jesum, sed impetuosus cum ipso locutus est, ut etiam reliqui discipuli audire potuerint. Dixit autem ad Jesum ἰλεως σοικύριε, quod proprie significat, *propitius sit Domine*, scilicet, tibi Deus. Et usurpatur de re, quæ necessariam habeat propitiationem. Lutherus reddidit sensum: *Stöhne dein selbft*. Vetus interpret: *absit à te*. Sed ex communi lingua Græca verus sensus non animadvertitur. Hebræi habent vocem חלילך *Chalilach*, quando aliquid quasi abominandum & detestabile per modum deprecationis averfantur. Hoc vocabulum Græci reddiderunt per ἰλεως. *Absit*, hoc avertat vel prohibeat Deus: *Das sey ferne*. Hoc modo redditum est, 1. Samuel. 14. v. 45. cum Saul Jonathan occidere vellet, eo quod gustasset favum mellis. Ibi dicit populus חלילך, *Absit*, vulgo, *Das sey ferne*. 2. Samuel. 20. v. 20. quoque habetur חלילך, sed redditum est, *μή μοι γένοιτο*, *absit*, *absit hoc à me*. 2. Sam. 23. v. 17. cum Davidi offerretur aqua de cisterna Bethlehem, dicit חלילך ἰλεως μοι, κύριε, ποιήσω τὰς, *Absit mihi*, o Jehova, ut hoc faciam. Invenitur etiam hæc vox, Genes. 18. v. 25. in colloquio Abrahami cum Deo. Et Genes. 44. v. 17. utitur ea dispensator Josephi. Genes. autem 43. v. 23. etiam invenitur ἰλεως ὑμῖν, *pax vobis*, *gebt euch zu frieden/confidite*, nolite timere. Ex præcedentibus autem exemplis patet, Petrum Christum acerbè & non sine indignatione reprehendisse, quod ipse, qui hactenus omnibus morbis, & ipsis etiam Spiritibus immundis imperasset, Senioribus tamen & Pontificibus tantum in se juris permittere, nec majorem sui rationem habere vellet, quam ut tam dira & indigna ab ipsis pateretur. Ideo tandem addit: *Nequaquam erit tibi hoc*. Quasi diceret. Si maxime tu velis tuam existimationem & salutem negligere, nos tamen nostro muneri non defuturi sumus, sed satis masculè nos ipsorum furori oponemus.

Hæc Petrus. Nec est dubium, ipsum dum hæc protulit, quasi re bene gesta sibi ipsi probe complacuisse. Cum enim Jesum hominem innocentissimum esse sciret: ipsum quotidie innumerabilibus beneficiis alios sibi devincire videret: ad hæc Messiam, qui regnum Dei inter homines instauraturus esset, crederet: denique filium Dei viventis professus fuisset: non vidit, qua ratione mors quicquam juris in ipsum habere posset. Unde etiam plerique, maxime autem Pontificii scriptores, Petrum hoc nomine excusant, & dicunt, ipsum hoc sermone ardorem amoris sui erga Christum declarasse, non minus, quam præcedenti sermone ardorem fidei commonstravit. Sed quid opus est operosa Petri excusatione, cum & Christi acris increpatio & res ipsa testentur, Petrum graviter hic peccasse? Nimirum Petrus homo fuit, peccatis obnoxius, pro quorum remissione ad Deum orare coactus fuit tempore oportuno, non minus quam alii sancti. Psalm. 32. vers. 6. Peccavit autem confidentia, quod apprehensum seorsum adduxit eum, in quem nullum jus vel imperium habebat.

Peccavit etiam temeritate, quod non tantum monuit, sed etiam increpavit, & corripuit eum, à quo ipse discere debebat. Peccavit denique impietate, quod impedire cupivit illud, quod ita fieri oportere audiverat. At dicunt: Petrum ex bona intentione hoc fecisse. Esto. Hinc tamen colligere licet: bonam intentionem Deo non probari. Siquidem is non vult nos secundum bonam nostram intentionem, sed secundum verbum præscriptum res nostras instituire. Non facietis singuli, dicit Dominus, quod vobis rectum videtur Deut. 12. v. 8. Sed quod ego tibi præcipio, hoc tantum facito Domino, v. 32. Sed bona intentio ita est affecta, ut quicquid ipsi non placet, illud absurdum ei esse videtur, & vult insuper illud etiam à Deo necdici nec fieri. Ita, quia Petro absurdum videtur, auctorem vitæ crucifigi, & occidi eum, qui mundo daturus est vitam, præcipue autem à senioribus, qui sunt capita populi. Ideo vult ne quidem mentionem hujus imposturæ à Christo fieri.

2. Sed audiamus etiam Christi responsonem, qui asperius Petro occurrit, quam unquam antehac in ullis vitiis fecerit. Est enim sapientia carnis belua ferocissima, quæ aspere retundenda est. Fures, latrones, & alii facinorosi se non excusant à bona intentio semper defenditur. Proinde majori asperitate rejicienda. *Conversus autem & intuitus discipulos*, ubi videt eos idem sentire, acriter Petrum coram omnibus objurgat, dicens: *Abi post me Satana*. Duræ hæc sunt verba, & quidem eadem, quæ Luc. 4. v. 8. ipsi Diabolo sunt dicta, quibus simpliciter Christus eum à se repulit. Innuit ergo, ipsum etiam Petrum à suo consortio repellendum esse, nisi penitentiam agat. Non vocat eum Petrum, non Simonem, sed *Satanam*, hoc est, adversarium. Sunt qui putent, Satanam hæc cogitationes Petro instillasse, eique hoc consilium suggestisse: ut sic Christum in carne passurum, turbaret. Et quia Christus ratione divinitatis talibus oculis præditus sit, quæ etiam Satanam ea suggerentem videre poterit: ideo ipsum Satanam eum his verbis increpuisse. Et quidem dubium non est, à Satana hanc suggestionem profectam esse: Sed Christus hic non cum Diabolo, sed cum ipso Petro in oculis discipulorum loquitur, & eum *Satanam* appellat, quod sua adhortatione obstare & adversaretur ei, quod à cælesti Patre decretum erat, atque sic ipsius Satanæ partes obiret. Addit autem rationes, tum quare ita aspere Petrum repellat, tum quare Petrus tam graviter erret. Reprehensionis causa est, *Quia mihi scandalo es*: id est, vocationi meæ te opponis, ejusque cursum abrumpere vis & impedire conaris, quod minus genus humanum redimatur. Hoc revera grande est peccatum, & dignum quod tanta asperitate retundatur. Quæritur autem, qua ratione Petrus Christo potuerit esse scandalo. Cum scandalum patiantur tantummodo vel imperfecti vel maligni; Christus autem omni ex parte est perfectus & bonus? Sed loquitur Christus humano more, tanquam verus homo. Et in ipsa passione, licet Spiritus fuerit promissus, caro tamen fuit infirma: Matth. 26. v. 41. Et proinde ex Petri suggestionem caro ipsius turbare potuisset, ut eminentem passionem horreret. Erroneæ opinionis in Petro

in Petro causa est, quia non sapit ea, quae sunt Dei, sed ea, quae sunt hominum. Non enim cogitationes meae, sunt cogitationes vestrae; neque viae vestrae, viae meae, dicit Dominus. Sed quantum exaltatur caeli à terra, tantum exaltatae sunt viae meae à viis vestris, & cogitationes meae à cogitationibus vestris. Iesa. 55. v. 8. Est ergo duplex sapientia: alia hominum, alia Dei. Hominum sapientia est, curare, ut sibi bene sit, pericula declinare, mortem fugere, non se aliis subicere, sed quærere honores, opes, voluptates, longam & ab omnibus incommodis in hoc saeculo liberam vitam. Hæc sapiebat Petrus, ac proinde Jesum quoque, ut mortem vitaret, inducere conabatur. Dei autem sapientia est, quæ solum voluntatem & verbum ipsius respicit, & Spiritu Domini se duci patitur, sive per crucem, sive per mortem id fiat, dummodo Dei gloria illustretur, & proximi salus promoveatur. Hanc Christus sibi præfixam habuit, ac proinde in ea per Petrum aut suos discipulos turbari noluit.

Hæc acris Christi objurgatio diversa monet.

1. Quod sapientia carnis sit Satan, si opponatur revelato Dei verbo. Hinc enim Paulus suam sumisit sententiam. Rom. 8. v. 6. *Τὸ Φρόνημα τῆ σαρκός*, intelligentia carnis inimicitia est adversus Deum. Intellegit autem per illud *ἡ Φρόνημα* omne quod homo non repatus ex seipso sapit, novit, intelligit, vult, cupit, illud omne reluctatur & hostiliter adversatur Deo. Namanimalis homo non percipit ea, quæ sunt Spiritus Dei. Sunt enim eistultitia, nec potest ea cognoscere, 1. Cor. 2. v. 14. Ideo vult Paulus 2. Cor. 10. v. 5. ut *πᾶν νόημα* omnem rationem captivam ducamus in obsequium Christi. Et hoc est de quo sæpiuscule monemur, debere Philosophiam non dominari, sed ancillare Theologiæ, nisi per eam decipi velimus. Col. 2. v. 8. Alias lid fiat, Philosophi dicuntur hæreticorum Patriarchæ.
2. Monet etiam hic locus: Amicitiam eorum esse fugiendam, qui nobis suadent, ut nobis parcamus, & ab obedientia Dei recedamus ex iudicio rationis. Nam & Christus Petrum à societate sua repellit, si in hac sententia perseveret. Paulus certè Act. 21. v. 13. noluit audire eos, qui eum monebant; ne Hierosolymam ascenderet, eo quod vincula ibi ipsi parata essent. Ipse verò paratus fuit etiam mori propter nomen Jesu.
3. In Petri exemplo etiam observari debet communis infirmitas hominum, quæ etiam sanctis inhæret propter legem peccati, quam in carne circumferunt. Petrus, qui modo beatus pronuntiatus fuit, & cui promissæ erant claves regni cælorum, jam Satanas vocatur, quo nihil est abominabilius. Cur verò Deus permisit, ut Petrus in hanc tantam infirmitatem prolaberetur? Permisit, ut tam ipse, quam alii discerent, quantum intersit inter hominem divina gratia adjutum, & hominem sibi ipsi relicto. Ut item disceremus, non sufficere, gratiam Dei semel percipisse, sed opus esse, ut in eadem quis perseveret. Qui ergo existimat se stare, videat necadat, 1. Cor. 10. v. 12. Oret autem Deum, qui potens est ipsum stabilire, Rom. 14. v. 3. 4. Denique monendi etiam hic sunt Pontificii, quid ipsis videatur de fundamento suæ Ecclesiæ, quod ipsi statuum esse Petrum. Si hoc verum esset, certè admodum fragile & ruinofum illud foret. Cum

Christus hic Petrum Satanam appelleret, de fundamento autem Ecclesiæ suæ dicat, ne portas quidem inferorum adversus illud prævalere posse: ergo, ut in superioribus demonstratum est, non Petrum, sed Christum, quem Petrus confessus est, fundamentum Ecclesiæ credimus.

III. Porro non satis est Christo, Petrum carnalia sapientem, ipsumque à crucis & mortis infamia avocantem, redarguisse: verum jam perguit, & communem legem sive regulam statuit omnibus fidelibus, ut si quis ipsius discipulus esse velit, ejus exemplum in patienter ferenda cruce & morte sequatur. Cumque hæc regula sive hic Canon sit Moderator & director totius vitæ Christianæ, utique æquum est, ut quam diligentissimè eam consideremus. Habent suas regulas Augustiniani, Ambrosiani, Benedictini, Bernhardini, Carmelitæ, Franciscani, Joannitæ, & quotquot sunt Monachorum sive sectæ sive ordines, ad novissimum Diaboli sætum Jesuitas usque. Et in iis regulis magnam partem perfectionis non humanæ sed transcendens vitæ ponunt. Sed miseri non vident, se frustra colere Christum, observantes præcepta hominum. Matt. 15. v. 9. & licet sint liberti Domini, fieri tamen rursus servos hominum. 1. Cor. 7. v. 23. Quotquot ergo ab æterna veritate aberrare nolunt, attendant ad hanc regulam Christi hic traditam, quam *convocata omni turba ad omnes dixit*. Hæc enim est illa regula, de qua Apostolus gentium Paulus pronuntiavit: Quicumque secundum hanc regulam incedent, pax super illos & misericordia, & super Israel Dei. Galat. 6. v. 16. Hi enim sunt veri Israelitæ, quos Christus pro suis agnoscit, quod in ipsis nullus sit dolus. Johan. 1. v. 47. Antequam tamen Canonem ipsum seu Regulam examinemus, attendenda est hæc universalitas, qua Christus in genere dicit: *Si quis vult post me venire*. Neminem cogit, ut contra suam voluntatem se sequatur. *Si quis enim meliorem salutis rationem invenire cupiat, per Christum licet. Si quis tamen ipsius discipulus fieri, per ipsum servari, & æternæ beatitudinis, quam ipse comparavit, consort fieri cupiat, hanc Regulam servet.* Nullum hic ordinis, nullum personarum discrimen ipsi immunitatem afferet, quo minus ad observationem hujus regulæ sit obstrictus. Quiquoque ab hac regula & disciplina Christi solutus vitam degit, is Christiano nomine est indignus. Etenim non sufficit Christianum nominari, in Christi nomine baptizatum esse, externas Christianæ genti usitatas ceremonias observare: sed multo magis omnis cogitatio, cura, opera, tempus, labor ponenda & consumenda sunt, in tenenda & fideliter observanda hac Christianæ vitæ regula, ut sic re ipsa veri & Deo grati Christiani existamus. Nam non omnis, qui dicit, Domine, Domine, introibit in regnum cælorum, sed qui facit voluntatem Patris, qui in cælis est, Matth. 7. v. 21.

Sunt autem regulæ hujus, vitam Christianorum moderantis, partes tres. Prima præcipit *abnegationem sui ipsius*. Secunda *quotidianam crucis sublationem*. Tertia, *sequelam & imitationem virtutum Christi Magistri*. Singulas ordine videamus.

1. *Abnegare* aliquid quis dicitur, cum alicui rei

ex animo renuntiat, eam prorsus aspernatur, usque adeo, ut licet in potestate ipsius sit, illam tamen neque nosse, neque illa uti, neque ullam consuetudinem cum ea habere velit. Sic pater dicitur abnegare filium, quem non amplius pro suo agnoscere, nullis beneficiis afficere, nec ulla paterna benevolentia prosequi velit. Honestus maritus abnegat uxorem adulteram, ob perfidiam & libidinem non amplius pro conjugee agnoscens. *Abnegare semetipsum*, est suo arbitrio, suæ voluntati & omnibus propriis animi sui motibus placitisque renuntiare, proprios affectus negligere, suggestiones ac suasiones eorum comprimere & repellere, atque posthac, non sibi ipsi sed illi deditum esse, quem in Dominum ac Magistrum delegit. Sic hoc verbum Christus ipse in sua persona declarat, quando dicit Johan. 5. v. 30. Non quero voluntatem meam, sed voluntatem ejus, qui misit me. Et Luca 22. v. 42. Pater non mea voluntas, sed tua fiat. *Abnegat* ergo Christianus *seipsum*, quando diffusus humanæ suæ sapientiæ, rationem suam contemnens, consilia sua abjiciens, arbitrium suum nihili æstimans, & affectibus cupiditatibusque suis prorsus non indulgens, contra rationem, intelligentiam, voluntatem, consilia, affectus, appetitiones omnes, se totum Deo & verbo ejus per fidei obedientiam subiicit, regendumque exhibet, quo soli illius sanctæ majestati probetur, qualescunque alias eventus in hac vita sortiatur.

Cæterum, est etiam hæc *abnegatio* secundum subjectas partes, in quibus ea occupatur & exercetur, consideranda, tum res omnis fiet illustrior. Christianus enim homo abnegare debet omnes animæ suæ vires, tam superiores quam inferiores, ut sic se totum hostiam tradat DEO. Quoad superiores abneganda est omnis Intelligentia carnalis, abneganda omnis Voluntas carnalis. *Intellectus* hominis perpetuus quidem infinitarum cogitationum fons est, quas incidentes memoria suscipit, & interdum apud se depositas conservat. Hæ verò carnis cogitationes, aliæ sunt otiosæ, aliæ curiosæ, aliæ violentæ, aliæ à spiritu immundo suggestæ, fætidæ, omnes denique corruptæ. Hæ sunt repurgandæ, juxta fidei doctrinam reformandæ, imò prorsus mortificandæ, & cogitationes Christiani hominis ad gloriam Dei, ad proximi adificationem, & ad sui salutem convertendæ. Et quia sensus nostri sunt intellectus ministri atque satellites: idcirco & ipsi forti abnegatione sunt purgandi, ut Dei obsequio sese dedant. Oculi sunt avertendi, ne videant vanitatem: aures claudendæ, ne audiant impia vel obscæna: manus & pedes constringendi, ne contrectent aliena, vel ambulent viam iniquitatis: Phantasia compescenda, ne vanarum imaginum turbam menti offerat, quarum copia intellectus obrui possit. Denique à ratione & judicio, à cogitatione & sensu omnis malitia arcenda est, ut omnia divinæ sanctimonix virtute in nobis imbuta deprehendantur. Deinde etiam *voluntas* propria est abneganda. Hæc enim voluntati Dei prorsus est contraria, nec se subjicit divinæ, sed hanc potius ad se flectere, & suæ conjugere conatur: ut modo in Petro vidimus. Querit saltem quæ sua sunt, seipsa delectatur, & neglectis

aliis omnibus, amore sui quasi capta, tota intenta est in proprium commodum. Huic suæ voluntati si quis indulgeat, reducit eum ipsa in servitum Diaboli. Ergò intellectus Christiani hominis verbi divini luce illustratus, ubi intellexerit, quæ sit sancta & justa DEI voluntas, suam etiam propriam voluntatem impellat, ut fortiter se abneget, tota à Dei voluntate pendeat, eamque ceu Magistrum suam in tota vita sequatur. Et hæc est *abnegatio* superiorum virium, Rationis & Voluntatis.

Inferiorum virium *abnegatio* est crucifixio omnium pravorum affectuum & cupiditatum, adhæc malorum habituum inde enatorum. Hos malos affectus si ordine recensere velimus. 1. Primum locum obtinet *prava concupiscentia*, quæ est omnium malorum fomes, quo homo ad peccatum incitatur, & nullo negotio ad illud perpetrandum devolvitur, nisi per Dei gratiam impediat. Unusquisque enim tentatur à propria concupiscentia abstractus & illectus. Jacob. 1. v. 14. Verus ergo Christianus prudenter attendit, quales habeat naturales inclinationes ad malum, & quando eas agnoscit atque deprehendit, mox tanquam pessimos suos hostes, quibus Diabolus ceu ministris ad se perdendum uti velit, studio abnegationis jugulat, & per Dei gratiam removet. 2. Concupiscentiam, ceu fomitem, sequuntur *vitioli affectus* & prævæ animi commotiones. Ad has ne excrecant, securim abnegationis admovere debet Christianus. Magnas & efficaces ad præpediendâ peccata vires habet abnegatio, si pravi animi affectus primo statim initio coercantur. Caveat ergo Christianus, ne otio torpeat. Animus bonis cogitationibus occupetur, ne malis motibus obruatur. 3. *aviditas* quoque & *amor proprius* per abnegationem abjiciendus. Ubi enim hic affectus dominatur, ibi omnem intentionem inquinat, pervertit, & facit, ut homo non DEUM, sed seipsum intueatur, nec quicquam aliud in suo proposito quam seipsum solum quarat. Idcirco hic affectus ex toto pectore evellendus est. Perit homo amando se: Ergo in viam salutis restituatur abnegando se. Et revera, si homo attente consideret, quot & quantæ corruptelæ & prævæ propensiones ex seipso orientur, non potest non incipere seipsum odisse, nauseare, contemnere, sibi indignari, & propria dedecora exprobrare. Unde pium sui ipsius odium, vicissim autem sanctus DEI amor exoritur. 4. *Luxuria vitium* potissimum juvenuti insidiatur, & hominem mox à pubertatis tempore incipit oppugnare. Hic ergo caro severe est domanda, cor, ne impuris & sordidis cogitationibus incendatur, diligenter custodiendum, omnes prævæ appetitiones, quamprimum excitantur, statim expellendæ, omnis libido acriter coercenda, & metu sempiterni supplicii, quod iis imminet; qui in hoc affectu non viriliter contra seipsum decertant; caro ad veram continentiam est adigenda. 5. Vice versâ *avaritia* provectioris ætatis homines potissimum occupat, ut nullis divitiis, nulla copia satiari queant: sed quo minus superest via, eo plus requirant viatici. At avaritia radix est multorum malorum. 1. Timoth. 6. v. 10. Hæc ergo radix

radix mala ex corde est refecanda. Qui enim volunt detestari, incidunt in tentationes & laqueos Diaboli. Et quid prodesset homini, si universum mundum lucraretur, animam verò suam detrimentum pateretur? Quin ergo simus *diva pœis* & sorte nostra contenti: aut si affluant divitiæ, cor non apponamus. Psal. 62. v. 11. sed tanto magis liberalitatem exercentur. 6. Intermediam ætatem ut plurimum divexat *iracundia*, quæ parit rixas, contumelias, verbera, cædes: & hominem ex filio Dei in Diaboli mancipium transmutat. Hic ergo proprii cordis impulsus sunt compescendi & abnegandi, & animus in tranquillum statum reducendus. Neque enim ita vir iustitiam DEI operatur. Jacob. 1. v. 20. Quapropter etiam illatas injurias patienter toleremus: & spiritui mansuetudinis aliorum contumelias superemus: cogitantes probra redemptoris nostri, qui, cum malediceretur, non vicissim maledicebat: cum pateretur, non comminabatur: tradebat autem iudicanti iustè. 1. Pet. 2. v. 23. 7. *Gula* quoque vitium multis est valde familiare. Quitamen veri Christi discipuli sunt, illud abnegant, & serio ab ipso abhorrent, quia gravat cor, & impedit, quo minus quis iusta vigilantia expectet diem Domini. Lucæ 21. v. 34. Ac proinde potius à necessariis abstinere, quam ut edendo bibendoque intemperantiæ fræna laxent. 8. Insuper multos divexat proximi prosperitas, & optatus rerum successus. Hic abneganda omnis *invidia*. Et cur Satanico huic malo locum concedamus, cum in Christo omnes simus unius corporis membra? Bene ergo & velimus & faciamus nobis invicem, donec ad communem illam hæreditatem perveniamus, quam cohæredum numerus non angustabit. 9. *Lingua incontinentia* quoque in mundo dominatur, unde blasphemiarum & obreccionum in homines profluent. Hoc vitium quoque Christiano abnegandum est, custodia ori ponenda, & sedulo cavendum, ne in lingua nostra delinquamus. Psal. 39. v. 2. Est enim lingua nostra modicum membrum: sed multum turbarum concitare potest. Jacob. 3. v. 5. Verus itaque Christianus parce & utiliter loquitur, & accurate præponderat, quid, cui, quando, qualiter & quantum sit loquendum. 10. Denique quia *Superbia* initium est omnium peccatorum, & adhuc hodie subinde sese etiam piorum cordibus, insinuat, sicque omnia etiam rectè facta ipsorum inquinat, hæc quoque tota est abneganda. Deus enim resistit superbis: humilibus autem dat gratiam. 1. Pet. 5. v. 5. Verus itaque Christianus nihil faciat per contentionem, nihil per inanem gloriam, omnia per humilitatem, ad ædificationem Ecclesiæ, & honorem Dei, Phil. 2. v. 3.

Ex hac brevi enumeratione manifestum est, quam latè pateat prima hæc pars regulæ Christianismi, quæ agit de abnegatione sui. Nunc inspicimus etiam alteram regulæ partem, quæ his verbis comprehenditur: *Tollat crucem suam quotidie.*

1. *Crucis* nomine Christus omne genus afflictionum, quæ cum ignominia conjunctæ sunt, & homini accidere possunt, intelligit. Afflictionibus autem hoc nomen imponit ad similitudinem suæ crucis, quam ipse & acerbissimam & probrosum ad mortem usque nostri causa sustinuit.

Harm. Tom. I.

Vultque hac voce nos commonefacere. 1. quod afflictiones Ecclesiæ & piorum non leves aut vulgares, sed in summo & extremo gradu sint futuræ. 2. Quod cum externa ignominia, tanquam crucis supplicium, sint conjunctæ. 3. Quod passiones credentium sint sanctificatæ cruce Christi, ne sint signa iræ, sed indicium salutis. Philip. 1. v. 28. Fiunt enim sacrificia DEO placentia, si fiant in fide crucis Christi. 4. Imprimis autem vult nos commonefacere salutaris illius communionis, quam cum ipso hoc nomine habemus, quando ceu membra ipsius, ob nomen ipsius, adversa subimus atque perferimus. Sic enim & nos adimplemus, in carne nostra, reliquias afflictionum Christi, pro corpore ipsius. Coloss. 1. v. 24. Quia verò afflictiones homini Christiano sunt perferendæ, sciendum, eas non esse unius generis. Aliæ enim sunt communes humani generis calamitates, quibus omnes homines, cujusque fidei vel religionis sint, secundum communem naturæ cursum sunt expositi, eo quod omnes etiam peccato originis sint obnoxii. Hinc homini multa incommoda & molesta accidunt, mox à partu, per omnes totius vitæ ætates. Quis recensere potest dolores, quos inferunt frigus, æstus, fames, sitis, cum multiplicibus morbis, qui unicuique ætati & parti corporis insidiantur? Partus noster, incunabula, infantia, pueritia, adolescentia, juvenus, virilis ætas, & senectus infinitis scitent molestiis. Ut nimis verè dixerint, Jacobus Patriarcha, Genes. 47. v. 9. Dies peregrinationis vitæ nostræ pauci & mali: Moyses Ps. 90. v. 10. optimum in vita nostra est labor & dolor: Syr. c. 40. v. 1. Jugum grave est super filios Adam à die exitus de ventre matris eorum, usque in diem sepulturæ in matrem omnium, &c. Aliæ verò afflictiones sunt Christianis peculiares, quæ ipsis ob confessionem nominis Christi obveniunt. Dum enim ipse verbo sincera fide adherent, impiis hujus sæculi aliis displicent, qui ipsorum studia minime probare possunt. Ex hac displicentia nascitur odium, de quo ipse Christus dicit, Matth. 10. v. 22. odio eritis omnibus propter nomen meum. Ex odio oritur distractio & separatio etiam conjunctissimorum: sic ut liberi à parentibus, conjux à conjuge, frater à fratre, amicus ab amico, vicinus à vicino separentur. Si enim ulla in re, certè in religionis causa, vel maximè mundani homines conversationem & societatem averfantur piorum. Hanc separationem comitantur probra, convitia, & multæ obreccionum, ubi veri Christiani hæreseos, seditionis & aliorum falsorum criminum insimulantur, maledictis proscinduntur. Ad quæ omnia interdum apud aliquos sequuntur carceres, vincula, verbera, condemnationes, exilium, gladius, ignis, perditio. Ut sic vel tandem impleatur illud, quod Paulus dixit: Omnes qui pie volunt vivere in Christo Jesu, persecutionem patientur. 2. Tim. 3. v. 12. Hæc omnia & longè plura, qualia etiam sunt paupertas, viduitas, contentus hominum, & denique amara mors, *crucis* nomine intelligenda veniunt.

2. Deinde docet Christus, quam quisque Christianus crucem gestare debeat. *Tollat*, inquit, *suam crucem*. *Sua crux* homini Christiano dicitur illa: non quam quisque ipse sibi eligit, fabricat,

LIII 2

bricat,

bricat, vel attrahit: Sed quam Deus, qui solus pro sua sapientia & bonitate novit, quid cuiusvis utile vel necessarium sit, singulis imponit. Genuinus ergo Christi discipulus non sibi præsumit scrupulose DEO præscribendi, quid & quantum sibi imponere, aut quomodo secum agere debeat. Neque etiam sub cruce constitutus, oculos curiosè ad alios convertit, & cum Petro, Johan. 2. 1. v. 22. dicit, Domine quid autem hic? Multo minus impatienter quiritatur, quasi DEUS aliis leviora, sibi autem graviora & difficiliora portanda imposuerit. Sed in bona DEI voluntate patienter acquiescit, certus, Deum omnium optimè novisse, quid ipsi ad refræandam carnem lascivientem sit maximè conducibile. Ut enim ferox equus se florem non libenter admittit, sed, si potest, excutit, nisi fræno dometur: ita crux instar fræni est, quo caro nostra domatur, ut tanto facilius se à Domini Spiritu regi patiat. Interim tamen, dum Christianus suam crucem tolerat, aliorum calamitates non securè negligit: sed flet cum flentibus, Rom. 12. v. 15. ut sic ex caritate etiam aliorum onera portet; Galat. 6. v. 2.

3. Emphasis verbi *tollendi* etiam est expendenda. Neque enim omnis, qui fert crucem, DEO acceptus est. Quia multi invito & impatienter animo eam ferunt. Sed tantum is, qui *tollit crucem suam*. Requirit autem hoc verbum alacritatem, ut quis adversa à DEO sibi destinata, volens & lubens suscipiat: nec contra DEUM, nec contra homines, quos mali sui auctores esse suspicatur, fremat: sed potius cum Apostolis, Act. 5. v. 41. lætetur, quod dignus æstimatus sit, qui propter Christum aliquid patiat. Sciunt enim pii, quod hujus temporis passiones non sint condignæ, ad futuram gloriam, quæ in ipsis revelabitur, Roman. 8. v. 18. Confidunt etiam DEO, quod sit fidelis, qui non patiatur suos tentari supra & ultra vires, sed una cum afflictione etiam proventum largiatur, 1. Cor. 10. v. 13. Proinde *tollo* Christiani non nimium reformidant crucem, non illegitimis mediis illam excutere nituntur: sed potius gloriantur in tribulationibus Roman. 5. v. 3. & gaudent, quod communicant passionibus Christi, ut in revelatione gloriæ ejus rursus gaudeant exultantes, 1. Petr. 4. v. 13. In *tollendo* tamen etiam prudentia requiritur, ut quis attendat, quid DEUS ipsi imponat aut det ad ferendum. In vitis Patrum legimus exempla, quod aliqui Sancti alienam ignominiam & turpitudinem in se susceperint ferendam. Hos Ego nunquam laudavero, quia non sustulerunt id, ad quod DEUS ipsos vocavit, sed quod propria temeritate sibi accersiverunt. Et si sub illa cruce perierunt, sibi non aliis imputent.

4. Tandem vult Christus in sua regula, ut quisque Christianorum crucem suam tollat *quotidie*. Cum enim quævis dies habeat suam *suam crucem*, Matth. 6. v. 34. suas cruces, labores & afflictiones: imò cum duodecim sint horæ diei, quarum singulæ DEO permittente (ut Job. 1. v. 14. factum est) suas miseras immittere possunt, non potest sibi Christianus vacationem à cruce promittere, quamdiu in mortali vivit corpore. Perseverantia itaque in malis, & animi constantia in cruce ferenda requiritur: ne quis retro respiciat, neve

animo deficiat, sed ad finem usque perseveret, bonam militiam militet, fidem & bonam conscientiam servet, ut olim coronam justitiæ, in vitam æternam repositam, accipiat. Nam certum est, quin lacrymis seminant, in exultatione metent, Ps. 126. v. 5. Bona igitur faciendo, & adversa patiendo non deficiamus. Tempore enim suo metemus, etiam non deficientes, Galat. 6. v. 9. Hæc est altera pars regulæ Christi.

Sequitur tertia, quæ est de sequela & imitatione Christi. Dicit enim Servator noster, & sequatur me. Quibus verbis vult, ut nos Christiani nos totos ad ipsius, seu Magistri nostri, exemplum componamus, & vestigiis virtutum ipsius insistantus, donec eo perveniamus, ubi ipse nunc est in gloria Patris. Non vult ut divinæ ipsius virtutis opera, quæ sunt miracula, imitemur. Hæc enim Pater dedit filio, ut testimonium de ipso perhiberent, quod Pater miserit ipsum, Joh. 5. v. 36. Et nobis imitatio ista sunt impossibilia. Sed hoc requirit, ut quoniam ipse se ipsum salutis nostræ causa abnegavit, quoniam quotidie crucem suam sustulit, quoniam perfectissimum obedientiæ erga Deum, innocentiam, justitiæ, humilitatis, caritatis erga proximum, adeoque omnium virtutum exemplar nobis prætulit, in illis ipsum imitemur & sequamur. Nihil à nobis requirit, quod non ipse Dominus & Magister noster prior fecisset. Turpè ergo fuerit, si nos servi & discipuli hanc regulæ partem exsequi nolimus. Quis enim bonus miles recusat aggredi id, quod Ducem suum facere videt. Dumque præcipit, ut se sequamur, innuit, se nostrum Ducem & auxiliatorem futurum, ut metam præfixam consequi queamus. Etenim ipse doctrina sua nobis viam salutis aperit & monstrat. Idem, ubi via difficilis videtur, exemplo suo præit. Si quando nos ex carnis imbecillitate languidi reddimur, ille salutaribus monitionibus & dulcibus consolationibus nos rursus excitat, novis viribus nos instruit, & Spiritu suo sancto tantisper nos confirmat, donec ex omnibus angustiis eductos nos æternæ salutis participes reddat.

Cæterum si quis hanc partem regulæ Christi, quæ agit de sequela ejusdem, rectè intelligere velit, ille ad tria attendere debet. Unum est: ut cognoscat viam salutis, eamque per fidem ingrediatur. Alterum: ut in eadem via per sanctimoniam vitæ progrediatur. Tertium: ut ad metam vitæ & gloriæ cœlestis contendat.

1. Ante omnia vera via ad vitam & salutem magna diligentia est cognoscenda. Est enim etiam alia via, eaque spatiosa, quæ ducit ad perditionem, & multi sunt, qui intrant per illam, Matth. 7. v. 13. Veriorem autem & certioram viam ad vitam invenire non poterimus, quam eam, quam cœlestis Pater nobis paravit. Neque enim nos homines nobis ipsis viam ad salutem eligere, sive possumus, sive debemus. Sed à DEO electam & probatam diligere atque apprehendere debemus. Itcirco quoque Christianus cum Davide dicit, ex Psal. 25. v. 4. Vias tuas Domine demonstra mihi, & semitas tuas edoce me. Illa verò via est Christus, qui de seipso in Evangelio dicit: Ego sum vera via ad vitam æternam: Nemo venit ad Patrem, nisi per me, Johan. 14. v. 6. Hanc viam magno desidio

derio quarere, & inventam majori studio addiscere debemus: quod fit usu verbi divini, dum illius auditione, lectione & meditatione Christum vera fide apprehendimus, & in ipsius agnitione de die in diem crescimus. Hac de causa ipse nos iubet Scripturas scrutari: siquidem in illis vitam æternam habeamus, & illa sint, quæ testimonium perhibeant de ipso, Johan. 5. v. 39. Hanc ergo viam salutis ingredimur omnes, quando per baptismum Christo nomen damus, & coelestem doctrinam ab ipso traditam amplectimur.

At verò omnibus notum est, quod sola viæ notitia nemo ad ejus metam perveniat, nisi illam etiam ambulet. Itaque secundo opus est, ut quisque Christianus hanc viam vero studio pietatis ambulet, hoc modo, ut quotidie magis ac magis, à seipso, à Satana, à mundo longius recedat, & propius ad DEUM accedat. Et hæc ambulatio est vera sequela Christi, quam is hoc loco requirit: ut omnem vitæ suæ conversationem ad ipsius exemplum componat. Siquidem novit Christum Magistrum dixisse: Exemplum præbui vobis, ut sicut Ego feci, ita & vos faciatis, Johan. 13. v. 15. Hoc exemplum si Christianus rectè imitari velit, necesse est, ut ad tria respiciat: ad DEUM, ad proximum, ad seipsum. Ut juxta Pauli dictum, Titum 2. v. 12. *ἐπιμαρτυρῶν*, pie erga DEUM, *δικαιῶν* justè erga proximum: *σωφρονῶν* temperanter erga seipsum vivat. Hæc enim tria Christus in sua vita perfectè executus est. 1. Erga coelestem suum Patrem se pium exhibuit, ipsum glorificando, eum invocando, ipsi constanter obediendo, & erga eum se sanctè humiliando. In his Christianus Christum Duce[m] & Magistrum imitetur, ut primo in omnibus suis actionibus quarat DEI gloriam: & omne, quod cogitat, quod molitur, quod agit, spiriter DEI gloriam, juxta Apostoli dictum: Quicquid facitis, omnia in gloriam DEI facite, 1. Cor. 10. v. 31. Ut ita vere olim mundo valedicturus cum Christo dicere possit, Johan. 17. v. 4. Ego te glorificavi Pater super terram. Deinde in omnibus necessitatibus DEUM assidue & devote invocet. Sic enim Christus ipse docuit, Luca 18. v. 1. quoniam oportet semper orare: siuque exemplo nobis prævit. Quoties magni quid insituerè voluit, prius oravit. Luca 6. v. 12. electurus Apostolos, pernoctavit in oratione. Sæpè secessit in desertum locum, aut in montem, ut ibi oraret. Johan. 17. v. 1. sublevatis in cœlum oculis ardentissimè precatus est in præsentia Apostolorum. Marc. 14. v. 35. procidit super terram, & oravit. Denique in cruce cum valido clamore & lacrymis preces & supplicationes suas obtulit ei, qui potuit ipsum à morte salvum facere, & exauditus est pro sua reverentia, Hebr. 5. v. 7. Nam tertio in Christo eluxit exemplar perfectissimæ obedientiæ erga Patrem, quod ipse Paulus Philip. 2. v. 8. eximie prædicat. Ita enim obediens fuit, ut D. Bernhardus rectè de ipso dixerit: Vitam perdidit, ne obedientiam perderet. Ita verus Christianus totus subjectus sit DEO: cum Christo dicat, Luca 22. v. 42. non mea voluntas, sed tua fiat. Mea enim voluntas semper est perversa: Tua autem voluntas nunquam non est justa, recta & bona. Detergò Christianus operam, ut quam primum divinæ voluntatis sententiam percipit, ei

Harm. Tom. I.

promptè, libenter, simpliciter, hilariter, velociter, viriliter, humiliter & indefinenter obtemperet. Mandatum DEI sui non procrastinat: sed quam primum aures voluntatem DEI perceperunt, è vestigio manus operi, pedes itineri adaptat, ut imperantis mandatum exsequatur. Et hæc omnia denique facit admiranda humilitate, sicut Christus ea nobis prævit. Qui cum esset in forma DEI, non tamen rapinam arbitratus est, parem esse DEO, sed seipsum exinanivit & humiliavit, forma servi assumta, Philip. 2. v. 6. Ideò dicit nobis Matth. 11. v. 29. discite à me, quia mitis sum & humilis corde. Pudeat nos elationis & superbiæ: quia humilia DEUS respicit in cœlo & in terra, Psalm. 113. v. 6. Omnes igitur invicem humilitatem insinuemus, ut dicit Petrus 1. Epist. 5. v. 5. maxime autem erga DEUM: ita ut si omnia fecerimus, quæ nobis præcepta sunt, tamen dicamus: Servi inutiles sumus, quod debuimus facere, fecimus. Luca 17. v. 10.

2. Erga proximum sive homines se *δίκαιον* & probum exhibuit caritate sincera, beneficentia perfecta, mansuetudine incredibili, & justitia assoluta. Hæc virtutes etiam alii Christiani in vita sua erga proximos imitari debent. 1. Caritas Christi perfecta fuit: quia majorem caritatem nemo habet, quam qui animam pro amico ponat, Johan. 15. v. 13. Hanc autem Christus erga omnes homines habuit: ut qui pro nobis mortuus sit, cum adhuc peccatores & inimici ipsius essemus. Roman. 5. v. 8. Ergò & nos Christiani consimilem caritatem exerceamus erga alios. Nam hoc novum mandatum nobis dedit, Johann. 13. v. 34. ut sicut ipse dilexit nos, nos invicem diligamus. Dilectio autem hæc esse debet sine furo, sine simulatione & dolo, ut non verbo, neque lingua, sed opere & veritate nos invicem diligamus, 1. Johan. 3. v. 18. Caveant Christiani, ne sint æra sonantia, & cymbala tinnientia, caritatem non habentia, 1. Cor. 13. v. 1. si viam vitæ dextrè decurrere velint: sed ut ignem sancti & casti amoris intra præcordia conceptum habeant, quo proximum suum persequantur. 2. Caritati annexa est beneficentia, quia Christus omnibus exemplo præluxit: quia pertransiit benefaciendo & sanando omnes oppressos à Diabolo, Actor. 10. v. 38. Unde populus Marc. 7. 37. hoc præconio ipsum ornavit: Omnia bene facit: verè omnia bene fecit: esurientes cibavit, sitientes potavit, omnem languorem & infirmitatem in populo sanavit corporibus sanitatem restituit, animabus salutem peperit, hostium denique conversionem quæsit. Hujus beneficentiæ & communionis nullus Christianus oblivisci debet: quia talibus victimis delectatur Deus, Hebr. 13. v. 16. Beneficentiam itaque studeamus de omnibus: siquidem Christo teste, da re semper beatius est, quam accipere, Actor. 20. v. 35. 3. Mansuetudinis quoque Christianus in communi vita non debet oblivisci. Omnes enim erramus multoties in omnibus. Quapropter si quando proximus nos offendit, iræ impetum moderemur, & mala æquo animo tolerare discamus: proximus etiam nostras infirmitates eo patientius ferre discet. Christus dixit: discite à me, quia mitis sum, Matth. 11. v. 29. Vere mitis fuit, qui discipulorum suorum innumeras